
 

1 

 

 

OGGETTO: 

p/c dei COMUNI DI:  
MONTEPRANDONE, MONSAMPOLO DEL TRONTO E ACQUAVIVA PICENA 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, PREVIA AGGREGAZIONE DELLA DO-
MANDA, per l’affidamento del 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO AA.SS. 2018/2019-
2019/2020 SUDDIVISO IN TRE LOTTI 

Lotto Descrizione Lotto 

IMPORTO 

APPALTO 

PRINCIPALE 

(AA.SS. 

2018/2019 – 

2019/2020) 

IMPORTO 

EVENTUALE 

RIPETIZIONE 

(AA.SS. 

2020/2021 – 

2021/2022)  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

EX ART. 35, 

COMMA 4, 

DEL D,LGS 

50/16  

CIG 

1 

SERVIZIO DI TRA-

SPORTO SCOLA-

STICO E ASSISTEN-

ZA AA.SS. 

2018/2019-2019/2020 

P/C DEL COMUNE 

DI MONTEPRAN-

DONE 

576.020,00 

Comprensivo 

di oneri per la 

sicurezza per 

 €. 700,00 

576.020,00 

Comprensivo di 

oneri per la si-

curezza per 

€.700,00 

1.152.040,00 

Comprensivo di 

oneri per la sicu-

rezza per  

€.1.400,00 

7497211E39 

2 

SERVIZIO DI TRA-

SPORTO SCOLA-

STICO E ASSISTEN-

ZA AA.SS. 

2018/2019-2019/2020 

P/C DEL COMUNE 

DI MONSAMPOLO 

DEL TRONTO 

280.916,00 

Comprensivo 

di oneri per la 

sicurezza per  

€. 1.000,00 

280.916,00 

Comprensivo di 

oneri per la si-

curezza per  

€.1.000,00 

561.832,00 

Comprensivo di 

oneri per la sicu-

rezza per  

€.2.000,00 

74972248F5 

3 

SERVIZIO DI TRA-

SPORTO SCOLA-

STICO E ASSISTEN-

ZA AA.SS. 

2018/2019-2019/2020 

P/C DEL COMUNE 

DI ACQUAVIVA 

PICENA 

140.000,00 

Comprensivo 

di oneri per la 

sicurezza per  

€.1.000,00 

140.000,00 

Comprensivo di 

oneri per la si-

curezza per  

€.1.000,00 

280.000,00 

Comprensivo di 

oneri per la sicu-

rezza per  

€.2.000,00 

749724062A 

TOTALE 
996.936,00 

 

996.936,00 

 

1.993.872,00 

 

 

 

VERBALE N. 1 del 17/7/2018 

Successivamente, il giorno diciassette, del mese di luglio, dell’anno duemiladiciotto 

(17/7/2018), alle ore 09:50, presso la stanza n. 15 sita al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, si è riunita la Commissione Giudica-

trice così composta (giusta determinazione n. 250 del 02/7/2018 della Dirigente Setto-

re I - OO.II – AA.GG. e Contratti della Provincia di Fermo - Reg. Gen. n. 523):  

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

• Dott.ssa Maria Stella, Presidente; 

• Arch. Caterina Margione, membro esperto; 

• Dott.ssa Sara Agamennone, membro esperto, 

oltre che la dott.ssa Mara Gambini in funzione di Segretario verbalizzante. 

Richiamati: 

• il verbale n.1, avente pari oggetto al presente, redatto nella seduta pubblica del 

giorno 03 luglio u.s.; 

• la comunicazione pubblicata il giorno 13 luglio u.s sulla pagina web dedicata 

alla procedura in argomento (http://www.provincia.fermo.it, link SUA – Servizi 

(Scaduti), e precisamente al seguente indirizzo web: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/gara-europea-a-procedura-aperta-

per-affidamento-del-servizio-trasporto-scolastico-aass-2018-2019-2019-2020-nei-

comuni-di-monteprandone-monsampolo-del-tronto-acquaviva-picena-suddiviso-in-tre-

lotti ) dal seguente tenore: “Per quanto prescritto al § 21 del Disciplinare di Gara, si 

comunica che la seduta pubblica dedicata all'apertura delle "Busta B- Offerta 

Tecnica" allegate dalle partecipanti ammesse, si terrà martedì 17 luglio p.v., a partire 

dalle ore 09:45, presso la Sede Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 - 

Stanza n. 15. Nella medesima giornata e presso la stessa sede, a partire dalle ore 

13:30, all'esito della valutazione delle Offerte Tecniche, la Commissione procederà: 

− a dare atto dei punteggi ottenuti dalle stesse partecipanti nella valutazione delle 

offerte tecniche: 

− all'apertura delle "Busta C" ed alla lettura delle Offerte Economiche presentate; 

− all'attribuzione dei punteggi finali a ciascun partecipante; 

− alla formazione della graduatoria finale relativa al lotto 2. 

LA PRESIDENTE 

http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/gara-europea-a-procedura-aperta-per-affidamento-del-servizio-trasporto-scolastico-aass-2018-2019-2019-2020-nei-comuni-di-monteprandone-monsampolo-del-tronto-acquaviva-picena-suddiviso-in-tre-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/gara-europea-a-procedura-aperta-per-affidamento-del-servizio-trasporto-scolastico-aass-2018-2019-2019-2020-nei-comuni-di-monteprandone-monsampolo-del-tronto-acquaviva-picena-suddiviso-in-tre-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/gara-europea-a-procedura-aperta-per-affidamento-del-servizio-trasporto-scolastico-aass-2018-2019-2019-2020-nei-comuni-di-monteprandone-monsampolo-del-tronto-acquaviva-picena-suddiviso-in-tre-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/gara-europea-a-procedura-aperta-per-affidamento-del-servizio-trasporto-scolastico-aass-2018-2019-2019-2020-nei-comuni-di-monteprandone-monsampolo-del-tronto-acquaviva-picena-suddiviso-in-tre-lotti


 

3 

 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara per procedere all’adempimento di cui sopra. 

All’esito dà atto che all’interno di ciascuna delle "Busta B- Offerta Tecnica", rispetti-

vamente allegate dalle partecipanti ammesse come di seguito richiamate: 

 OPERATORE ECONOMICO 

1 
AZZURRA 2000 di Franco Bachetti & C snc - p.i. 

01240540441 

2 EUROPABUS srl - c.f. e p.i. 01280770437 

è presente la documentazione prescritta al § 16 - Lotto 2 – CIG: 74972248F5 del 

Disciplinare di Gara e pertanto dichiara l’ammissione di entrambe le sopra elencate 

partecipanti alla fase di valutazione delle “Relazioni tecniche dei servizi offerti” 

presentate. Alle ore 10:00 dichiara chiusa la seduta pubblica e immediatamente di 

seguito, in seduta riservata, dà avvio alla fase di valutazione delle riferite Relazioni, 

secondo i criteri, i pesi e le modalità di cui ai paragrafi 18.1. e 18.2 del Disciplinare di 

gara. 

LA COMMISSIONE 

preso atto che le offerte ammesse sono inferiori a n. tre e dà atto, quindi, che per quan-

to prescritto al § 18.2 del Disciplinare di gara si procederà alla valutazione di ciascuno 

degli elementi qualitativi sviluppati nelle Relazioni tecniche cui è assegnato un pun-

teggio discrezionale (elementi A2 - A4 – B1 – B2 – B3 – C1 – C2 – C3), secondo le 

seguenti modalità: attribuendo un coefficiente secondo la seguente scala di valori (con 

possibilità di attribuire coefficienti intermedi, in caso di giudizi intermedi): 

  Giudizio Coefficiente Criteri di giudizio 

Eccellente 1,0 
trattazione dettagliata ed estensiva con piena rispondenza 
alle aspettative    

Ottimo 0,8 
trattazione analitica completa e con ottima rispondenza alle 
aspettative    

Buono 0,6 trattazione con buona rispondenza alle aspettative    

Discreto 0,4 
trattazione appena esauriente ma sufficientemente alle 
aspettative    

Modesto 0,2 
trattazione sintetica e lacunosa, non del tutto rispondente 
alle aspettative    



 

4 

 

Assente o 
Irrilevante 

0,0 
trattazione assente o insufficiente e/o che denota nulla o 
scarsa rispondenza con le aspettative    

e quindi trasformando la media dei coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di 

tutti i commissari in coefficienti definitivi, riportando ad uno la media più alta e 

proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate. Ai restanti 

punti della Relazione (e segnatamente i punti A1; A3 e A5) verranno attribuiti i pun-

teggi tabellari come disposizione della stessa Tabella n. 2 - ELEMENTI DI NATURA 

QUALITATIVA del § 18.1 del Disciplinare. La Commissione decide di procede alla 

valutazione programmando il lavoro nei termini e modalità che seguono: lettura ed 

analisi dell’intero Progetto di Gestione di Servizio proposto da ciascun partecipante a 

partire da quello il cui plico è stato contrassegnato con il n. 1 (AZZURRA 2000 di 

Franco Bachetti & C snc) e quindi attribuzione del giudizio/punteggio per singolo pun-

to sviluppato dal partecipante in esame, procedendo nei termini identici, con la Rela-

zione allegata dal partecipante EUROPABUS srl. Procede quindi con l’esame del Pro-

getto presentato dall’O.E. AZZURRA 2000 di Franco Bachetti & C snc addivenen-

do, all’esito, al seguente risultato: 

Profili  MAX 
PT 

STELLA MARGIONE AGAMENNONE Media dei 
giudizi 

    

      PUNTEGGIO/ 
MEDIA COEF-

FICIENTI Giudizio/punteggio Giudizio/punteggio Giudizio/punteggio 

A1-EMISSIONI 10,00 2,50 2,50 

A1-VETUSTA 10,00 0,00 0,00 

A2 5,00 0,80 0,70 0,70 0,73 

A3-SERVIZI 
AGGIUNTIVI 

10,00 
2,00 2,00 

A4 5,00 0,70 0,70 0,80 0,73 

A5 - RIMESSA 5,00 0,00 0,00 

B1 8,00 0,80 0,70 0,80 0,77 

B2 5,00 0,70 0,70 0,70 0,70 

B3 2,00 0,70 0,80 0,70 0,73 

C1 5,00 0,70 0,70 0,80 0,73 

C2 2,00 0,70 0,60 0,60 0,63 

C3 3,00 0,70 0,60 0,70 0,67 

La Commissione prosegue quindi alla valutazione della Relazione dell’Operatore EU-



 

5 

 

ROPABUS srl nei termini che seguono:  

Profili  MAX 
PT 

STELLA MARGIONE AGAMENNONE Media dei 
giudizi 

    

      PUNTEGGIO/ 
MEDIA COEF-

FICIENTI Giudizio/punteggio Giudizio/punteggio Giudizio/punteggio 

A1-EMISSIONI 10,00 0,00 0,00 

A1-VETUSTA 10,00 4,50 4,50 

A2 5,00 0,60 0,40 0,60 0,53 

A3-SERVIZI 

AGGIUNTIVI 
10,00 

2,00 2,00 

A4 5,00 0,40 0,30 0,40 0,37 

A5 - RIMESSA 5,00 5,00 5,00 

B1 8,00 0,20 0,30 0,30 0,27 

B2 5,00 0,20 0,30 0,30 0,27 

B3 2,00 0,20 0,20 0,30 0,23 

C1 5,00 0,30 0,20 0,30 0,27 

C2 2,00 0,10 0,10 0,20 0,13 

C3 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Prosegue quindi con l’attribuzione dei seguenti punteggi alle offerte tecniche: 

Profili  MAX 
PT 

AZZURRA 
2000 

EUROPA 
BUS 

Migliore 
media 

Coefficiente Punteggio offerta 
tecnica 

    
punteggio/ 

media 
punteggio/ 

media   

AZZURRA 

2000 

EUROPA 

BUS 

AZZURRA 

2000 

EUROPA 

BUS 

                  

EMISSIONI 10,00 2,50 0,00       2,50 0,00 

VETUSTA 10,00 0,00 4,50       0,00 4,50 

A2 5,00 0,73 0,53 0,73 1,00 0,73 5,00 3,64 

SERVIZI 

AGGIUNTIVI 
10,00 

2,00 2,00       2,00 2,00 

A4 5,00 0,73 0,37 0,73 1,00 0,50 5,00 2,50 

RIMESSA 5,00 0,00 5,00       0,00 5,00 

B1 8,00 0,77 0,27 0,77 1,00 0,35 8,00 2,78 

B2 5,00 0,70 0,27 0,70 1,00 0,38 5,00 1,90 

B3 2,00 0,73 0,23 0,73 1,00 0,32 2,00 0,64 

C1 5,00 0,73 0,27 0,73 0,91 0,36 4,55 1,82 

C.2 2,00 0,63 0,27 0,63 1,00 0,42 2,00 0,84 

C.3 3,00 0,67 0,13 0,67 0,00 0,20 0,00 0,60 

TOTALE 36,05 26,22 

e, per quanto prescritto al N.B. 2 del § 18.2 del Disciplinare, che testualmente dispone: 

“Considerata la soglia di sbarramento di cui al precedente paragrafo 18.1, al fine di 

evitare anomale restrizioni alla concorrenza ed al principio di massima partecipazio-

ne, si procederà alla riparametrazione dei punteggi dell’offerta tecnica attribuendo 



 

6 

 

all’offerta migliore il punteggio max di 70 punti e riproporzionando le altre offerte”, 

alla riparametrazione dei predetti punteggi complessivi come segue: 

 OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

O.T 

PUNTEGGIO O.T  

RIPARAMETRATO 

1 

AZZURRA 2000  

di Franco Bachetti & C snc  

 p.i. 01240540441 

36,05 70 

2 
EUROPABUS srl –  

c.f. e p.i. 01280770437 

26,22 50,92 

Alle ore 13.40, si conclude la fase riservata dedicata alla valutazione delle offerte tec-

niche ed immediatamente di seguito, la Presidente procede alla lettura dei predetti pun-

teggi effettivi e riparametrati e quindi all’apertura delle Buste C-Offerta Economica 

allegate dalle nominate partecipanti. Dà quindi lettura delle seguenti dichiarazioni rese 

nei termini di cui appresso: 

AZZURRA 2000 di Franco Bachetti & C snc  

OFFERTA ECONOMICA PER LOTTO N.2 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLA-

STICO E ASSISTENZA AA.SS. 2018/2019-2019/2020 P/C DEL COMUNE DI 

MONSAMPOLO DEL TRONTO:  

− offre di eseguire il servizio relativo al lotto sopra indicato applicando la seguente 

percentuale di ribasso unico: 0,326% (in cifre), diconsi zerovirgolatrecentocen-

tiseipercento (in lettere), sull’importo dell’appalto principale posto a base di ga-

ra; 

− dichiara che la spesa relativa al costo del personale per l’esecuzione dei servizi in 

oggetto inclusa nell’offerta è la stessa quantificata dal Comune Committente per il 

lotto di che trattasi e specificatamente: 

Lotto Descrizione Lotto 
COSTO DEL PERSO-

NALE 

2 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E 

ASSISTENZA AA.SS. 2018/2019-2019/2020 P/C 

DEL COMUNE DI MONSAMPOLO DEL 

TRONTO 

€ 135.834,00 



 

7 

 

− dichiara che i costi aziendali interni concernenti l’adempimento delle disposizioni 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta sono (in 

cifre) €. 600,00/annui, diconsi (in lettere) euro seicentovirgolazerozero annui; 

EUROPABUS srl 

OFFERTA ECONOMICA PER LOTTO N.2 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLA-

STICO E ASSISTENZA AA.SS. 2018/2019-2019/2020 P/C DEL COMUNE DI 

MONSAMPOLO DEL TRONTO:  

− offre di eseguire il servizio relativo al lotto sopra indicato applicando la seguente 

percentuale di ribasso unico: 1,1% (in cifre), diconsi unovirgolaunopercento (in 

lettere), sull’importo dell’appalto principale posto a base di gara; 

− che la spesa relativa al costo del personale per l’esecuzione del servizio in 

argomento, inclusa nell’offerta, ammonta ad € 144.842,00 (in cifre), dicon-

si euro centoquarantaquattromilaottocentoquarantadue/00 (in lettere), ed è 

stato determinato come da tabella che segue, sulla base dei minimi salariali 

definiti del contratto collettivo nazionale di lavoro del settore AUTORI-

MESSE E NOLEGGIO: 

N. unità 

di perso-

nale 

Livello Qualifica N.ore 

di la-

voro 

Costo 

orario 

Totale costo 

manodopera 

per livello 

 

3 (2018)  AUTISTA 2154 €. 19,20 €. 41.357,00  

3 (2018)  ASSISTENTE 1950 €.15,93 € 31.064,00 

3 (2019)  AUTISTA 2154 €. 19,20 €. 41.357,00 

3 (2019)  ASSISTENTE 1950 €. 15,93 €. 31.064 

    € € 

    € € 

TOTALE COMPLESSIVO COSTO MANODOPERA al netto di spe-

se generali e utile 
€. 144.842,00 



 

8 

 

− dichiara che i costi aziendali interni concernenti l’adempimento delle disposizioni 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta sono (in 

cifre) €. 1.000,00, diconsi (in lettere) euro mille; 

LA COMMISSIONE 

procede all’attribuzione del punteggio secondo la formula prevista dal § 18.3 del Di-

sciplinare di Gara come riportato all’allegato 1 al presente verbale e quindi 

all’attribuzione del punteggio complessivo a ciascun partecipante come di seguito: 

 

OFFERTA 
TECNICA RIP 

OFFERTA  
ECONOMICA TOTALE  

AZZURRA 2000  

di Franco Bachetti & C snc  

 p.i. 01240540441 70,00 11,67 81,67 
EUROPABUS srl –  

c.f. e p.i. 01280770437 50,92 30,00 80,92 

Dà atto quindi della seguente graduatoria: 

 

OPERATORE ECONOMICO 

I 

AZZURRA 2000  

di Franco Bachetti & C snc  

 p.i. 01240540441 

II 
EUROPABUS srl –  

c.f. e p.i. 01280770437 

e della circostanza che nessuna delle due offerte risultano anomale in quanto, sulla ba-

se dei punteggi effettivi (e non riparametrati) attribuiti a ciascun partecipante come 

segue: 

 

OFFERTA 
TECNICA 

OFFERTA  
ECONOMICA 

AZZURRA 2000  

di Franco Bachetti & C snc  

 p.i. 01240540441 

36,05 11,67 

EUROPABUS srl –  

c.f. e p.i. 01280770437 
26,22 30,00 

per nessuna delle due ditte si verifica la circostanza di cui all’art. 97, comma 3, del 

D.lgs. 50/16. Preso atto delle sopracitate offerte, della graduatoria e della insussistenza 

di offerte che potrebbero apparire anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 3 

del D.Lgs. 50/016 (Codice dei Contratti),  



 

9 

 

LA COMMISSIONE 

propone di aggiudicare la procedura per l’affidamento del “SERVIZIO DI TRA-

SPORTO SCOLASTICO E ASSISTENZA AA.SS. 2018/2019-2019/2020” eseguita 

dalla SUA Provincia di Fermo p/c del COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

- CIG: 74972248F5, all’operatore economico “AZZURRA 2000 di Franco Bachetti & 

C snc - p.i. 01240540441 – Via Papa Giovanni Paolo II, 38 – 63091 Venarotta (AP), 

alle condizioni tecniche ed economiche dichiarate con la partecipazione alla presente 

procedura selettiva in quanto migliore offerta non anomala ricevuta. 

LA PRESIDENTE 

dispone che si trasmetta il presente verbale alla RPS affinché, presone atto si proceda 

ad ogni adempimento funzionale al provvedimento di aggiudicazione della procedura 

in oggetto. Dispone altresì che dell’esito provvisorio della presente procedura sia data 

pubblicazione sulla pagina web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, 

mediante pubblicazione del presente verbale  

La seduta è tolta alle ore 13:50. 

           IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa Maria Stella 

 

Il Segretario Verbalizzante      I COMMISSARI 

F.to Mara Gambini     F.to Arch. Caterina Margione 

        F.to  Dott.ssa Sara Agamennone 

 


